
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA DI UNO
SPETTROMETRO DI MASSA ICP-MS E FORNITURA DEL RELATIVO MATERIALE DI
CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO
ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
NELL’AMBITO DEL “PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI
(PNC) – ACCORDO ATTUATIVO EX ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER LA
REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE,
BIODIVERSITA’ E CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA E) PUNTO 1 DEL D.L. 59/2021).
LINEA DI INVESTIMENTO: RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E
DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONE E LOCALE,
MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E TECNOLOGICHE E LA
RICERCA APPLICATA – CUP I83C22000640005” – CUI F01640560064202400035 – NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE (NESSUNA SPESA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

09/01/2025

09/01/2025

0000019 del 09/01/2025

c3dcb88e44725213863e7451a012d3b976dd31d22be1ab80375e377554f44c0f



 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA DI UNO 

SPETTROMETRO DI MASSA ICP-MS E FORNITURA DEL RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO 

ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

NELL’AMBITO DEL “PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 

(PNC) – ACCORDO ATTUATIVO EX ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER LA 

REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, 

BIODIVERSITA’ E CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA E) PUNTO 1 DEL D.L. 59/2021). 

LINEA DI INVESTIMENTO: RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E DEI 

SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONE E LOCALE, MIGLIORANDO LE 

INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA 

– CUP I83C22000640005” – CUI F01640560064202400035 – NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE (nessuna spesa) 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n. 1284 del 21/10/2024 è stata indetta la procedura aperta europea  ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023,  da espletarsi tramite la piattaforma telematica SINTEL di Aria 

Lombardia, per l’affidamento della fornitura di uno spettrometro di massa ICP-MS e fornitura del 

relativo materiale di consumo e dell’assistenza tecnica occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi 

dell’AOU di Alessandria nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari 

(PNC) – Accordo attuativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti 

del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e) punto 1 del d.l. 

59/2021). linea di investimento: rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-

SNPA a livello nazionale, regione e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 

tecnologiche e la ricerca applicata – CUP I83C22000640005”. 

 

- la gara  prevede l’aggiudicazione a lotto unico  in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c.2 del Decreto L.vo n. 36/2023, valutata in base agli elementi 

“qualità del sistema” (punti 70/100) e “prezzo” (punti 30/100); 

 

- alle ore  12.00 del giorno 13/12/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte. 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 93, del D. Lgs n. 36/2023, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione sia demandata ad una apposita 

Commissione Giudicatrice. 

 

CONSIDERATA la tipologia e le caratteristiche tecniche dei beni oggetto di valutazione, si propone di 

costituire la Commissione Giudicatrice in numero di tre componenti ritenendo i soggetti individuati in 

possesso di idonei requisiti di professionalità e di esperienza specifica nella materia oggetto della 

procedura di gara: 

 

▪ ing. Gianluca Marocco Dirigente SS. Ingegneria Clinica Presidente 

▪ dott. Daniele Zambon Dirigente chimico Laboratorio Analisi  Componente  

▪ dott.ssa Stefania Tamiazzo Dirigente biologo Laboratorio Analisi Componente 

 

DATO ATTO che i sopra citati componenti dichiarano l’insussistenza a proprio carico di situazioni di 

conflitto di interesse con i soggetti partecipanti alla procedura di gara in oggetto previste dall’art. 93 

del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e dell’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come da 

dichiarazione conservata agli atti della S.C. proponente. 

 

PRECISATO che l’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

ATTESO che la Commissione giudicatrice opererà ai sensi dell’art. 107 del d. lgs n. 36/2023 e 

procederà, in sedute riservate, alla valutazione della documentazione relativa alla gara. 

 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 

RITENUTO pertanto ai sensi dell’art.93, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 di provvedere col presente 

provvedimento alla nomina della Commissione giudicatrice. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse  in premessa, ai sensi dell’art. 93  del Decreto 

Legislativo 31.03.2023 n. 36,  la Commissione Giudicatrice della gara per l’affidamento della 

fornitura in oggetto: 

 

▪ ing. Gianluca Marocco Dirigente SS. Ingegneria Clinica Presidente 

▪ dott. Daniele Zambon Dirigente chimico Laboratorio Analisi  Componente  

▪ dott.ssa Stefania Tamiazzo Dirigente biologo Laboratorio Analisi Componente 

 

assegnando le funzioni di verbalizzante al personale della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento. 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di definire 

quanto prima l’aggiudicazione 

 

DETERMINA 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

1 - 11 
 

Il sottoscritto GIANLUCA MAROCCO, nato ad Asti il 31-01-1969, ai sensi degli artt. 46 e 47 
D.P.R. n. 445/00, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. n. 445/00 nel caso 
di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 
rispondenti a verità, dichiara che quanto di seguito riportato corrisponde a verità. 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
  

 
  

Nome  Gianluca Marocco 

Luogo e data di nascita  Asti, 31-01-1969 

Qualifica   Dirigente Ingegnere 

Amministrazione   Azienda Ospedaliera Nazionale “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” di 
Alessandria 

Incarico attuale   Incarico di natura professionale 

Numero telefonico 
dell’ufficio  

 
6040 

Fax dell’ufficio   6954 

E-mail istituzionale   gmarocco@ospedale.al.it 

 
  

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

  

 
  

Titolo di studio  Laurea in Ingegneria Elettronica (Politecnico di Torino, 28-02-1996), 
abilitazione all’esercizio della professione (Politecnico di Torino, I 
sessione 1997); iscrizione Ordine Ingegneri Asti, n. A 758. 

Altri titoli di studio e 
professionali 

 Master Specialistico di II livello in Ingegneria Clinica “Management in 
Clinical Engineering” (Università di Trieste, 07/10/2008) 

Altri titoli di studio e 
professionali 

 Corso di Perfezionamento Universitario in Health Tecnology 
Assessment (Università LIUC- Castellanza (VA), 2014) 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

2 - 11 
 

Esperienze 
professionali (incarichi 

ricoperti in ordine 
decrescente di data) 

  

Dal 16 Nov 
2009 

Dirigente Responsabile Struttura di Ingegneria Clinica 
presso l’ASO SS Antonio e Biagio e C. Arrigo di 
Alessandria 

Ago 2009 – 
15 Nov 2009 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica presso 
l’ASOU S. Luigi di Orbassano 

Ago 2008 – 
Lug 2009 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ASL 
TO3 (ex - ASL 10 Pinerolo) 

Ago 2008 – 
Lug 2009 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso 
l’Azienda Ospedaliera Villa Scassi di Genova 

Giu 2007 – 
Lug 2009 

Collaboratore per l’analisi dei requisiti per 
l’accreditamento per le Strutture Sanitarie pubbliche in 
Regione Siciliana 

Gen 2006 – 
Feb 2007 

Responsabile (consulente) del Servizio di Ingegneria 
Clinica dell’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Gen 2006 - 
Dic 2007 

Site manager (consulente) appalto Gestione Energia 
presso l’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Set 2003 – 
Ago 2005 

Coordinatore (consulente) delle installazioni di 
attrezzature fisse presso la nuova Piastra Tecnologica 
dell’ex-ASL 4 di Torino 

Giu 2001 – 
Giu 2005 

Consulente presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
dell’ex-ASL 17 di Savigliano 

Apr 1999 – 
Dic 2003 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 13 di Novara 

Feb 1999 – 
Dic 2007 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Feb 1999 – 
Dic 2005 

Responsabile (consulente) del Servizio di Ingegneria 
Clinica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

Ott 1998 – 
Dic 2003 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 7 di Chivasso 

Ott 1998 – 
Dic 1999  

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ex-
ASL 7 di Chivasso 

Ott 1998 – 
Dic 1999 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ex-
ASL 3 di Torino    

 

Capacità linguistiche   
Lingua Livello Parlato Livello Scritto 
Inglese Scolastico Scolastico 

 

 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

3 - 11 
 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

 APPLICATIVI: Office Automation (Word, Excel, Access, Power Point); 
MS Project; Flow Chart 7.0; Acrobat Reader/Writer; 
AutoCAD; applicativi per la Pubblica Amministrazione:  
OLIAMM, AREAS; InfoHealth (sw gestionale 
apparecchiature medicali). 

BROWSER: Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome. 

SISTEMI OPERATIVI: Windows (‘95-‘98-ME-XP-VISTA-Windows7-
Win 10); MS-DOS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

4 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 

    

    

    

    

    

Le nuove tecnologie digitali 
per la gestione del paziente 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

17/10/2024  

Elementi di gestione delle 
apparecchiature 
elettromedicali in strutture 
sanitarie 

CNI 17/07/2024 3 

Installazione di un tomografo 
a Risonanza Magnetica … 

CNI 04/07/2024 3 

ArchiCAD: BIM e 
progettazione architettonica 
3D 

p-learning 13/06/2024 15 

BLSD per non sanitari AOU AL 12/02/2024 -- 

 
 

 
 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

5 - 11 
 

 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 

Norma UNI EN ISO 9001 : 
2015 

AO AL 20/12/2023 - 

Il registro dei trattamenti come 
strumento di compliance 

AO AL 05/12/2023 - 

La prevenzione della 
corruzione e la trasparenza 
come dimensione del valore 
pubblico 

AO AL 28/11/2023 - 

I Sistemi di building 
automation & Control  
(BACS): LA NUOVA EN ISO 
52120-1:2022 

p-learning 16/10/2023 6 

Equipaggiamento elettrico 
delle macchine aggiornamenti 
normativi 

Webinar CEI 27/03/2023 2 

Materiali e Soluzioni per 
l’isolamento termico in 
Edilizia. Contesto normativo di 
riferimento, metodi di misura e 
verifica 

Webinar Fondazione 
CNI 

30/01/2023 3 

Ingegneria BIM per gli studi 
professionali 

Webinar Fondazione 
CNI 

16/01/2023 3 

 
 

Lavori elettrici e lavori in 
vicinanza 

Webinar Fondazione 
CNI 

21/12/2022 3 

Primo Soccorso AO AL 
29/11/2022 
01/12/2022 

- 

Ingegneria e 
radioprotezione in ambito 
sanitario, industriale e della 
ricerca 

Webinar Fondazione 
CNI 

30/11/2022 3 

Corso Preposti 81/08 AO AL 28/11/2022 - 

Mobility Manager Regione Piemonte Ott-Nov 2022 - 

Illuminazione di 
emergenza: dalle 
prescrizioni normative e 
legislative alle soluzioni 
progettuali 

Webinar CEI 17/10/2022 3 

Nuova Norma CEI 64-8. 
Sicurezza e prestazioni 
degli impianti dalla 
progettazione all’esercizio 

Webinar CEI 22/09/2022 3 

L'impianto elettrico sicuro 
Webinar Fondazione 
CNI 

26/05/2022 3 

 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

6 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 
 

Soluzioni innovative per 
l’alimentazione delle strutture 
mediche 

Webinar CEI 30/11/2021 3 

La continuità di esercizio nei 
locali medici" 

Seminario CEI 09/11/2021 3 

Edifici sostenibili e funzionali: 
norme, soluzioni, tecnologie 

Webinar CEI 04/11/2021 3 

Il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici 

AON Empower Results 28/10/2021 -- 

“Cabine elettriche MT/BT: 
Aspetti costruttivi e 
manutenzione come da norma 
CEI 78-17” 

Fondazione CNI 14/09/2021 3 

Arduino p-learning 26/05/2021 20 

 
 

Codice Appalti e “Sblocca 
cantieri”: ruolo di RUP, DEC e 
DL 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

09/12/2019 
Da 
def. 

Corso “ IOT: Internet Of 
Things principi di architettura 
e funzionamento” 

p-learning 22/11/2019 10 

Corso “Lean per Managers” 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

14/11/2019 -- 

Introduzione alla Digital 
Forensics 

p-learning 11/07/2019 16 

Seminario “l’impiego 
professionale dei mezzi APR 
(droni)” 

Ordine Ingegneri Asti 02/04/2019 4 

Corso “Formazione Generale 
alla Salute e Sicurezza per i  
Lavoratori” – “corso ASO n.1” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

Marzo 2019 
(FAD) 

-- 

Corso “Rischio Fisico”  - 
“corso “ASO n.7” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

25/02/2019 -- 

Corso “Gestione delle 
emergenze ed evacuazione”- 
“corso ASO n.4” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

11/01/2019 -- 

 
 
 
 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

7 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 

Corso “Stress lavoro correlato 
– aggressioni” – “corso ASO 
n.11” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

06/12/2018 -- 

Programma di formazione e 
aggiornamento 
In materia di appalti pubblici 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

04/09/2018 -- 

Adeguamento Sgq Aziendale 
Alla Norma UNI ISO 9001 : 
2015 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

15/03/2018 -- 

 
 
 

Il nuovo regolamento Medical 
Devices 

BioPmed (Bioindustry 
Park) Colleretto 
Giacosa (TO) 

6,7,20,21 
/11/2017 

28 

L’Assertività 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

26/10/2017 --- 

Conoscere la Norma UNI EN 
ISO 9001:2015 

IMQ (presso ASO AL) 10/10/2017 --- 

Project management - 
tecniche e strumenti 

p-learning 15/09/2017 8 

Aggiornamento ASPP p-learning 09/06/2017 20 

 
 

Hospital Based HTA 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

31/10/2016 -- 

La disciplina degli appalti tra 
vecchio e nuovo codice: rischi 
e opportunità 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

26/08/2016 -- 

 
 

Edifici a energia quasi zero 
verso  il 2020 

Ordine Ingegneri ASTI 13/11/2015  

Analisi del rischio ed 
approccio ingegneristico 

Ordine Ingegneri ASTI 22/06/2015  

RSPP, rischio chimico e 
biologico, rischio da agenti 
cancerogeni e mutageni 

Ordine Ingegneri ASTI 30/04/2015 -- 

Convegno: Appalti in Sanità, 
questioni aperte e scenari 
futuri 

AIIC c/o ASL Biella 22-04-2015 -- 

Seminario “Imaging 
Intraoperatorio: modalità ed 
evoluzioni tecnologiche” 

Ditta Trumpf Med Italia 
c/o Ospedale Niguarda 

06-03-2015 -- 

 
 
 
 

 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

8 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 

Etica e deontologia 
professionale 

Ordine Ingegneri ASTI 18/12/2014 -- 

Corso di Inglese 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

Varie date 
2014 

-- 

 

Corso di aggiornamento in 
Prevenzione Incendi (I° 
modulo) 

Ordine Ingegneri ASTI 
10,14,22- 

10-2013 
-- 

Elettrocardiografia e gestione 
del dato EG informatizzato 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

04-10-2013 -- 

Sale operatorie integrate: 
esperienze e soluzioni a 
confronto 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

06-06-2013 -- 

 

L’esperienza Siemens nella 
progettazione e realizzazione 
delle sale ibride 

Ditta Trumpf Med Italia 
(c/o Exposanità) 

18-05-2012 -- 

La comunicazione video nelle 
moderne sale integrate 

Ditta Trumpf Med Italia 
(c/o Exposanità) 

18-05-2012 -- 

 

Monitoraggio cerebrale e 
saturimetria: clinica ed 
evoluzione nelle tecnologie 

Ditta Covidien 10-06-2011 -- 

Le nuove raccomandazioni 
regionali sul trattamento 
dell’aria nelle sale operatorie 

ARESS – Regione 
Piemonte e AIIC 

01-04-2011 -- 

Innovazione, governo 
tecnologico e sicurezza in 
sanità: competenze, 
esperienze e sostenibilità 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

23_25-02-
2011 

-- 

 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

9 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

ubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 
 

Rischio clinico regionale - 
livello avanzato-strutture 
tecniche 

ASOU San Giovanni 
Battista Torino 

15-12-2010 
-- 

Convegno: Innovazione 
nell’Asset Management 
Ospedaliero 

Gruppo IB 04-11-2010 
-- 

I nuovi poteri e le 
responsabilità della dirigenza 
a seguito del D Lgs 150/2009 

ARESS – Regione 
Piemonte e Aso 
Alessandria 

20-10-2010 
-- 

Giornata di aggiornamento: 
Tecnico biomedico ed 
Ingegnere Clinico: professioni 
che evolvono 

ARESS – Regione 
Piemonte e AIIC 

07-06-2010 

-- 

Corso di formazione: 
Procedura integrata EDISAN-
DES 

ARESS – Regione 
Piemonte 

19_22-04-
2010 

-- 

Corso di formazione sulle 
norme generali di sicurezza 
elettrica per apparecchi 
elettromedicali 

ARESS – Regione 
Piemonte 

29-03-2010 

-- 

La contabilità economico-
patrimoniale nelle aziende 
sanitarie 

ARESS – Regione 
Piemonte e ASO AL 

11_25-03-2010 
(16h) 

-- 

Corso di formazione sulle 
norme generali di sicurezza 
elettrica per apparecchi 
elettromedicali 

Educare 04_05-02-2010 -- 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

10 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, 
collaborazione a riviste, 

ecc., ed ogni altra 
informazione che il 

dipendente ritiene di 
dover ubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 

L’innovazione tecnologica 
dell’imaging TC e RM 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) in 
collaborazione con 
Toshiba Medical 
Systems 

05-02-2009 -- 

 

Forum Risk Management in 
Sanità. 

Ministero del Lavoro 
della Salute e delle 
Politiche Sociali;  
Istituto Superiore di 
Sanità 

26-11-2008 -- 

Locali ad uso medico: 
Approccio integrato alla 
sicurezza di apparecchiature 
e impianti. 

Comitato Elettrotecnico 
Italiano (CEI) 

13_14_15-10-
2008 

-- 

Interfacciamento dei reparti 
al mondo ospedaliero. 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

13-05-2008 
-- 

I sistemi solari fotovoltaici: 
dal sopralluogo al collaudo 
dell’impianto. 

Società Enerpoint 
Sistemi Solari 

26-09-2007 -- 

I sistemi solari fotovoltaici: 
tecnologia, dimensionamento 
ed applicazioni. 

Società Enerpoint 
Sistemi Solari 

24-07-2007 
-- 

Innovazione in chirurgia. 
Politecnico di Milano, 
AIIC 

23-03-2007 
-- 

Analisi e prevenzione rischio 
rumore. 

Ex – ASL 10 Pinerolo 19-02-2007 
-- 

 

Analisi e prevenzione rischio 
amianto. 

Ex – ASL 10 Pinerolo 07-06-2006 
-- 

Rischi connessi all’utilizzo 
della Risonanza Magnetica 
(RM). 

Ex – ASL 10 Pinerolo 14-03-2006 
-- 

 

L’ospedale tra Tecnologia e 
Sicurezza. 

Ex - ASL 9 Ivrea 
27_28-10-

2005 
-- 

La sicurezza elettrica delle 
apparecchiature mediche. 

Società Poliedra Sanità 05_09-2005 
-- 

Le guide CEI per le prove di 
accettazione e verifiche 
periodiche di sicurezza degli 
apparecchi elettromedicali. 

Comitato Elettrotecnico 
Italiano (CEI) 

21-06-2005 

-- 

 

La sicurezza in chirurgia. 
Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

21-02-2003 
-- 

 
 
 

 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

11 - 11 
 

 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 

La tradizione si rinnova: dalla 
pellicola radiografica 
all’ospedale filmless. 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

13-12-2002 
-- 

Evoluzione del Risk 
Management nella Sanità. 

ARESS – Regione 
Piemonte 

04-10-2002 
-- 

Gruppi elettrogeni, sistemi di 
continuità, sistemi di 
rilevazione antincendio, 
soccorritori in corrente 
continua. 

Costruttori vari 26-09-2002 

-- 

Giornata di approfondimento 
in ecografia. 

Ditta Esaote 04-07-2002 
-- 

I metodi per l’affidabilità 
nell’alimentazione non 
interrompibile. 

Ordine Ingegneri Vercelli 28-02-2002 
-- 

 
Corso D.Lgs. 494/96 
Sicurezza Cantieri 

CIPET di Torino 2001 
-- 

 
Pubblicazioni   
articolo “Criopreservazione in 
azoto liquido” 

rivista Innovazione & 
Qualità nella Sanità 

2001 
 

 
 
 
Data         /          /      
      In fede ___________________________________ 


























